---

<sup>176</sup> «Iam quia in vitae societate alii saepe homines veritatis praeceptis imbuendi sunt, certe nulli unquam fallendi, nec voce, nec scripto, nec alio signo; inde hinc oritur secunda logicae necessitas, quae respicit eos, quos docemus, aut quibuscum disserimus. Quis enim neget, singulari nobis arte opus esse, ut homines a preiudicatis infantiae opinionibus atque inde descendente erroneo iudicandi modo liberatos paulatim ad rectiorem rationis usum ducamus?», *ibid.*, p. 779. Logic is defined as dialectic and didactic in Clauberg's *Logica contracta*, a compendium of some sections of *Logica vetus et nova* appeared in 1660 *Ontosophia*: J. Clauberg, *Ontosophia nova, quae vulgo Metaphysica, Theologiae, Iurisprudentiae et Philologiae, praesertim Germanicae studiosis accomodata. Accessit Logica contracta, et quae ex ea demonstratur Orthographia Germanica*, Duisburg, typis Adriani Wyngaerden 1660. See Clauberg 1691, *Logica contracta*, p. 913.

<sup>177</sup> See Savini 2006, p. 75.

<sup>178</sup> «Prior pars tantum comparata est ad id, ut regatur sermo internus seu cogitatio: posterior insuper formare docet sermonem externum seu orationem, quae cogitationis est interpret», Clauberg 1691, *Logica vetus et nova*, p. 780.

<sup>179</sup> «Logicae geneticae pars posterior [...] inservit menti ad suos conceptus, modo ad priorem partem accomodato, aliis explicandos. Itaque docet, quibus verbis definitiones, divisiones, syllogismi in mente formati sint efferendi. [...] Quae praecepta hermeneutica a grammaticis et rhetoricis diversa esse nemo non videt», *ibid.* Clauberg's *Logica* loses, in the second and third part, the philosophical character of the first and last part as it mainly contains rhetorical suggestions on how to express our thoughts, such as on *perspicuitas* or *brevitas* (see chapters IV and VII) or by similitude (see chapter XI). Such suggestions taken from rhetoric are even more present in the third section, on the recognition of the real meaning of words and sentences of other people (being, in fact, a *hermeneutica* as well): here the appeal is to philological arts (*lexica*, grammar and rhetoric, see ch. V).

<sup>180</sup> «Inquirendum est an cogitationes scriptoris, externo sermone nobis explicatae, regulis illis, quas non solum de percipiendi, iudicandi, et recordandi, verum etiam de tradendi modo praescripsit logica genetica, sint conformes», Clauberg 1691, *Logica vetus et nova*, p. 866. See also *ibid.* p. 781.

<sup>181</sup> «Analysi quidem logica potiori iure dicitur, quia logica magis circa sermonem internum quam externum occupata est, et quia in sermone interno, quem vocant, plura et potiora investiganda sunt quam in externo, idcirco analysis [...] nuncupatur», *ibid.*, p. 867. See also p. 870: «adeo involutae atque inter se mistae sunt vocum et rerum apprehensiones, ut inter potissima sit analytica officia in cogitationibus hominum externo sermone expressis videre, quid ad verba, quid ad res pertineat, separare notionem vocabuli et notionem rei, et quomodo ex illa mixtura et confusione errores quam plurimi oriuntur ostendere».